Costes Financieros 0 7.264.800 7.264.800 10.897.200 10.897.200 17.563.867 23.867.293 26.716.307 29.383.700 6.969.367 3.393.873

Amortización 0 0 0 0 6.666.667 13.333.333 16.666.667 20.000.000 6.666.667 3.333.333

Intereses 7.264.800 7.264.800 10.897.200 10.897.200 10.897.200 10.533.960 10.049.640 9.383.700 302.700 60.540

Ingresos 7.206.274 97.652.493 96.931.866 96.247.270 95.596.904 94.979.056 94.392.100 93.834.493 93.304.765 88.406.641 88.148.306

Resultado en Valores

Corrientes
-300.000.000 7.206.274 90.387.693 89.667.066 85.350.070 84.699.704 77.415.189 70.524.807 67.118.186 63.921.065 81.437.274 84.754.433

Tipo Descuento 12,5%

VAN PROYECTO

TIR PROYECTO 21,9%

184.911.003,80 €

99

TABLA 17. Rentabilidad programa BID-Colombia. Análisis Ex – Post.

ESCENARIO 2: aumento 10% costes

Fuente: Elaboración propia en base a datos del BID y Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

TABLA 18. Rentabilidad programa BID-Colombia. Análisis Ex – Post.

ESCENARIO 3: reducción 30% ingresos y aumento 10% costes

Fuente: Elaboración propia en base a datos del BID y Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

Datos en USD sep-10 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2031 2032

Importe de la Inversión

/ Préstamo BID
-300.000.000

Costes Financieros 0 7.991.280 7.991.280 11.986.920 11.986.920 11.986.920 26.254.023 25.721.271 32.455.258 7.799.491 7.533.115

Ingresos 10.300.000 139.575.000 138.545.000 137.566.500 136.636.925 135.753.829 134.914.887 134.117.893 133.360.748 126.359.810 125.990.570

Aumento recaudación 10.300.000 20.600.000 19.570.000 18.591.500 17.661.925 16.778.829 15.939.887 15.142.893 14.385.748 7.384.810 7.015.570

Ahorros 118.975.000 118.975.000 118.975.000 118.975.000 118.975.000 118.975.000 118.975.000 118.975.000 118.975.000 118.975.000

Ralacionados con FUT 2.100.000 2.100.000 2.100.000 2.100.000 2.100.000 2.100.000 2.100.000 2.100.000 2.100.000 2.100.000

Relacionados con el SGP 116.875.000 116.875.000 116.875.000 116.875.000 116.875.000 116.875.000 116.875.000 116.875.000 116.875.000 116.875.000

Resultado en Valores

Corrientes
-300.000.000 10.300.000 131.583.720 130.553.720 125.579.580 124.650.005 123.766.909 108.660.865 108.396.622 100.905.490 118.560.319 118.457.454

Tipo Descuento 12,5%

VAN PROYECTO

TIR PROYECTO 31,7%

416.549.005,27 €

Datos en USD sep-10 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2031 2032

Importe de la Inversión

/ Préstamo BID
-300.000.000

Costes Financieros 0 7.991.280 7.991.280 11.986.920 11.986.920 11.986.920 26.254.023 25.721.271 32.455.258 7.799.491 7.533.115

Ingresos 7.206.274 97.652.493 96.931.866 96.247.270 95.596.904 94.979.056 94.392.100 93.834.493 93.304.765 88.406.641 88.148.306

Resultado en Valores

Corrientes
-300.000.000 7.206.274 89.661.213 88.940.586 84.260.350 83.609.984 82.992.136 68.138.078 68.113.222 60.849.507 80.607.150 80.615.191

Tipo Descuento 12,5%

VAN PROYECTO

TIR PROYECTO 21,6%

177.889.487,57 €

100

TABLA 19. Resumen rentabilidad programa BID-Colombia. Análisis Ex – Ante y Ex - Post.

Fuente: Elaboración propia en base a datos del BID y Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

Condiciones

Hipótesis

Mayor recaudación Reforma Tributaria 90.521.333 USD

Ahorro por mejor uso del SGP 72.000.000 USD

Ahorro por utilización del FUT 3.611.000 USD

TOTAL EFECTO POSITIVO 166.132.333 USD

Mayor recaudación Reforma Tributaria 20.589.355 USD

Ahorro por mejor uso del SGP 116.829.570 USD